
 

 

Estado de Santa Catarina     . 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS . 

Departamento de Licitação     . 

   CNPJ: 95.990.180/0001-02 

   Rua Sete de Setembro, 512 – Centro 
Águas Frias – SC, CEP 89.843-000 

    Fone/Fax (49) 3332-0019 
 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2024 

 

DISPENSA DE  LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 13/2024  

  

  

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:   

  

Considerando que o Processo Licitatório Nº 18/2024, Pregão Eletrônico Nº 07/2024 para 

Contratação de Hora -Máquinas - Programa Recupera SC - ETAPA 2 encontra-se fracassado, 

por falta de propostas válidas. 

 

Considerando que o Programa RECUPERASC foi destinado para ações de auxílio aos 

municípios catarinenses atingidos pelas chuvas, de maneira emergencial.  

 

Considerando a importância dos recursos repassados ao Município em razão da queda de 

receitas, tornando-se necessário o auxílio do Governo do Estado para a recuperação das Estradas 

vicinais atingidas pelas chuvas, Considerando que o Processo Licitatório Nº 18/2024, Pregão 

Eletrônico Nº 07/2024 para Contratação de Hora -Máquinas - Programa Recupera SC - ETAPA 

2 encontra-se fracassado, por falta de propostas válidas. 

Considerando que o Programa RECUPERASC foi destinado para ações de auxílio aos 

municípios catarinenses atingidos pelas chuvas, de maneira emergencial.  

Considerando a importância dos recursos repassados ao Município em razão da queda de 

receitas, tornando-se necessário o auxílio do Governo do Estado para a recuperação das Estradas 

vicinais atingidas pelas chuvas, cujo principal objetivo é a melhoria nas condições das estradas 

municipais, por onde circula toda a produção agrícola, transporte escolar e circulação de 

pessoas. 

Considerando a urgência da contratação dos serviços de horas máquinas, para a finalização da 

transferência e recebimento dos recursos através do processo SGPE SCC 17798/2023 do 

PROGRAMA RECUPERA SC. 

Considerando a urgência na recuperação das estradas rurais, para fornecer maior qualidade de 

vida a população rural e favorecendo economicamente àqueles que precisam utiliza-la. 

Diminuindo custos no transporte dos insumos e da produção agrícola, agilizando o escoamento 

da produção agropecuária, diminuindo o desperdício durante o transporte. 

Considerando a inviabilidade para relançar o processo licitatório na modalidade de pregão 

eletrônico, em razão da necessidade da realização dos serviços, pois o prazo para publicação do 

pregão, implicará em atrasos na execução dos serviços de recuperação das estradas, trazendo 

maiores dificuldades a toda a população que depende das estradas em boas condições de 

trafegabilidade. 

A partir das considerações, em razão do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 07/2024 encontrar-se fracassado por não conter propostas válidas, será 

realizada a contratação dos serviços acima citados, conforme o art ° 75, inciso III da lei  LEI Nº 

14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, conforme a menor proposta do referido processo. 



 

 2 

Contratação dos serviços dar-se-á pela modalidade licitatória denominada Dispensa em 

conformidade com a Lei 14.133/2021 artigo 75, inciso VIII.  

 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação 

realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação: 

 

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas; 

  

  

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

Contratação de serviços horas máquinas para recuperação de estradas vicinais da área rural - 

Programa Recupera SC - Etapa 2 SCC17798/2023, em conformidade com a Portaria Conjunta 

SGG/SEF nº 001/2024 

  

3 - EXECUTOR: 

Fornecedor:  CNPJ/CPF:   

J L OBRAS LTDA 49.519.835/0001-41 

                    

4 - RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

 O Processo Licitatório Nº 18/2024, Pregão Eletrônico Nº 07/2024 encontra-se fracassado em 

razão da não apresentação dos documentos necessários em tempo hábil na plataforma eletrônica 

de licitações. Desta forma, a melhor proposta do processo em tela, apresentada pela empresa JL 

OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº49.519.835/0001- 41 será considerada para a 

contratação. Mantendo-se todas as condições do edital do Processo Licitatório Nº 18/2024, 

Pregão Eletrônico Nº 07/2024. 

  

5 - PREÇO:  

  

R$ 357.945,70 (trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta 

centavos) 

 

Tendo os seguintes valores:  

 

Item Qtde Unid Objeto Descrição Cotação 

Unitário  

Cotação 

Total do Item  

1 630,00 h Caminhão 

Trucado e 

Traçado 6X4.  

equipado com caçamba 

basculante de no mínimo 

12 m³. Ano de fabricação 

no mínimo 2010.  Incluindo 

profissional habilitado para 

operação do equipamento. 

Incluindo o operador, 

combustível e transporte do 

mesmo, manutenção, peças 

e eventuais quebras ou 

acidentes com 

responsabilidade direta ou 

perante terceiros.  

182,35 114.880,50 

2 280,00 h Escavadeira cabine fechada, peso 286,49 80.217,20 



 

 3 

Hidráulica 

sobre Esteiras 

operacional de no mínimo 

21 Toneladas.  Potencia 

mínima de 135 Hp. 

Incluindo profissional 

habilitado para operação do 

equipamento. Incluindo o 

operador, combustível e 

transporte do mesmo, 

manutenção, peças e 

eventuais quebras ou 

acidentes com 

responsabilidade direta ou 

perante terceiros.  

3 420,00 h Motoniveladora  com potência mínima 140 

hp, com lâmina deslizante e 

ripper traseiro, peso 

operacional de no mínimo 

14 toneladas, ano de 

fabricação superior a 2010. 

Incluindo o operador, 

combustível e transporte do 

mesmo, manutenção, peças 

e eventuais quebras ou 

acidentes com 

responsabilidade direta ou 

perante terceiros.  

311,55 130.851,00 

4 140,00 h Rolo 

Compactador 

Liso 

com peso mínimo de 10 

toneladas de peso 

operacional, auto propelido, 

em perfeito estado de 

conservação, fabricação 

igual ou superior ao ano de 

2010. Incluindo o operador, 

combustível e transporte do 

mesmo, manutenção, peças 

e eventuais quebras ou 

acidentes com 

responsabilidade direta ou 

perante terceiros.  

228,55 31.997,00 

 

 

  

6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

 O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 encontra-se 

fracassado em razão da não apresentação dos documentos necessários em tempo hábil na 

plataforma eletrônica de licitações. Desta forma, a melhor proposta do processo em tela, 

apresentada pela empresa JL OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº49.519.835/0001- 41 será 

considerada para a contratação, com uma redução de aproximadamente 21,45% do preço 

referencial, ou seja, um desconto no total de R$ 97.782,30 das propostas recebidas para 

formalização do preço de referência. 



 

 4 

 

 

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

 

a) Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até:28/07/2024 . 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até:04/04/2024 .   

  

                    Águas Frias, em, 22 de março de 2024 

  

  

   

__________________________________ 

VALDOIR FRANCISCO BOARO  

SECRETARIA MUNICIAPAL DE INFRAESTRUTURA  

 

  

  

  

8 - DESPACHO FINAL  

 

 

Conforme com o disposto no  artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização 

da despesa independente de Licitação e de acordo com as justificativas  e fundamentações 

apresentadas, RATIFICO e AUTORIZO  a realização da despesa por Dispensa  de Licitação 

por Justificativa,  em conformidade com o artigo 75 inciso III da Lei Federal nº14.133/2021, 

Decreto Municipal nº263/2022   

   

Águas Frias, em 22 de março de 2024. 

 

  

   

 

 

__________________________________ 

 LUIZ JOSÉ DAGA  

PREFEITO MUNICIPAL  

 


		2024-03-22T10:16:38-0300




